
 

LISTA DE PRESENÇA DE CONSELHEIROS 
CÂMARA TÉCNICA DE GESTÃO TERRITORIAL E BIOMAS 

 
 

NOME - (POR EXTENSO - LEGÍVEL)  ENTIDADE  (DDD) TELEFONE-FAX  E-MAIL – (LEGÍVEL)  
11ª CT 
1 JUN 
2005 

12ª CT 
17 NOV 
2005 

13ª CT 
14 FEV 
2006 

     

1- Titular: Ivaneide Bandeira Cardoso 
  Fone: (69) 229.2826 

Fax: (69) 229.2826 
 

ivaneide@kaninde.org.br   X       

2- Suplente: Samuel Vieira Cruz   Fone: (69) 229.2826 
Fax: (69) 229.2826 

 samuel@kaninde.org.br          

3- Suplente: Luis Carlos Maretto   Tel: (69) 9984 5222 
Fax: (69) 3229 2825

 maretto@kaninde.org.br  X  X      

4- Representante:   

KANINDÉ 
ONG´S NORTE 

 Tel:  
Fax:  

           

5- Titular: Marcílio Carón Neto   Fone: (61) 8143 3912  
Fax: (41) 3297 1591 

 marcilio.caron@terra.com.br  X X X      

6- Suplente: Maria Cristina Yuan   Fone: (21) 2141-0001 
Fax: (21) 2262.2234 

 crisyuan@ibs.org.br          

7- Suplente: Patrícia Helena Gambogi Bóson   Tel: (31) 32851729 
Fax: 

 tita@uaigiga.com.br          

8- Representante:   

CNI 

 Tel:  
Fax:  

           

9- Titular: Cynthia de Souza Cardoso   Fone: (31) 3277 5184 / 3281 2537 
Fax: (31) 3281 2537 

 ccardoso@pbh.gov.br
cynthiacardoso@yahoo.com.br

         

10- Suplente: Mauro Maciel Buarque   Fone: (81) 3432-8712 / 8641 
Fax: (81) 3425-8641 

 mbuarque@recife.pe.gov.br          

11- Suplente:    Fone:  
Fax:  

           

12- Representante: Milton Botler  

ANAMMA NACIONAL

 Tel: (81) 3425 8641 / 9922-9843 
Fax:  (81) 3425-8641 

 mbotler@hotlink.com.br          

13- Titular: Alexandrina Saldanha S. de Moura   Fone: (81) 3425.0303 
Fax: (81) 3425.0317 

 scampozana@sectma.pe.gov.br
asmoura@sectma.pe.gov.br

   X      

14- Suplente: Terezinha Matilde de M. Uchôa   Fone: (81) 3425.0314 
Fax: (81) 3425.0303 

 terezinhauchoa@sectma.pe.gov.br           

15- Suplente:    Fone:  
Fax:  

           

16- Representante:   

GOVERNO 
PERNAMBUCO 

 Tel.:  
Fax.  

           

17- Titular: Isac Braz da Cunha   Fone: (63) 3218.2601 
Fax: (63) 3218.2690 

 isac@naturatins.to.gov.br          

18- Suplente: Belizário Franco Neto   Fone: (63) 3218.1054 / 1158 
Fax: (63) 3218.1059 

 belifranco@seplan.to.gov.br  X X X      

19- Suplente:    Fone:  
Fax:  

           

20- Representante:  

GOVERNO 
TOCANTINS 

 Tel:  
Fax:  

           

21- Titular: Hypérides Pereira de Macedo   Fone: (61) 414.5828 / 5875 / 5701 
Fax: (61) 225.8895 

 hyperides.macedo@integracao.gov.br          

22- Suplente: Ramon Flávio Gomes Rodrigues   Fone: (61) 414.5828 
Fax: (61) 225.8895 

 ramon.gomes@integracao.gov.br          

23- Suplente: Rosalvo de Oliveira Júnior   Fone: (61) 414.5526/5527 
Fax: (61) 414.5488 

 rosalvo.junior@integracao.gov.br  X X X      

24- Representante:  

MINISTÉRIO 
INTEGRAÇÃO 
NACIONAL 

 
 Tel:  

Fax:  
           

25- Titular: Mariana Meirelles Nemrod Guimarães   Fone: (61) 429.4080 
Fax: (61) 322 1802

 mariana.guimarães@planejamento.gov.br   X       

26– Suplente: Raquel Porto Mendes Fonseca   Fone: (61) 429.4738 / 4715 
Fax:

 raquel.fonseca@planejamento.gov.br          

27- Suplente: Alexandra Reschke   Fone: (61) 313.1922 / 1249 
Fax: (61) 226 3773

 alexandra.reschke@planejamento.gov.br  X  X      

28- Representante :  

MPOG 

 Tel:  
Fax:
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LISTA DE PRESENÇA DE CONVIDADOS 
CÂMARA TÉCNICA DE GESTÃO TERRITORIAL E BIOMAS 

 
 

NOME - (POR EXTENSO - LEGÍVEL)  ENTIDADE  (DDD) TELEFONE-FAX  E-MAIL – (LEGÍVEL)  
1 JUN 
2005        

Agostinho Pastore  SEDAM  Tel: (69) 3216 1045  gabinete@sedam.ro.gov.br   X       

Clarissa Prisotti  ELABORE  Tel: (61) 322 1006  clarissa@elabore.com.br  X  X      

Fabiana Nepomuceno Perdigão  INCRA  Tel: (61) 3411 7437  Fabiana.perdigao@imcra.gov.br    X      

Helder Torres Naves  MME  Tel: (61) 3319 5371  Helder.torres@mme.gov.br    X      

Inês Carobé Nunes Marques  SQA/MMA  Tel: (61) 4009 1365  Inês.marques@mma.gov.br    X      

Ivo Lessa Silveira Filho  FARSUL  Tel: (91) 3214 4400  ivolessa@farsul.org.br    X      

Jean Tadeu Carneiro Lemos  DNIT  Tel: (61) 8114 6070  Jeanlemos103@hotmail.com    X      

João Carlos Di Carli  CNA  Tel: (61) 2109 1426  joão.carli@cna.org.br    X      

Leonarda Cristina Nilo Rufino  INCRA  Tel: (61) 3411 7629  Leonarda.souza@incra.gov.br    X      

Luiz Anselmo Merlin Tourinho  FAEP/CNA  Tel: (41) 2169 7929  luiz.tourinho@brturbo.com.br    X      

Luiz Cláudio Fernandez  SEDAM  Tel: (69) 3216 1058  lcfernandez@sedam.ro.gov.br   X       

Luiz Novais Almeida  MAPA  Tel: (61) 3218 2417  elvisonramos@agricultura.gov.br    X      

Marcelo Peres Faca  SQA/MMA  Tel: (61) 4009 1365  Marcelo.facas@mma.gov.br    X      

Marcio Tadeu Prestes  DNIT  Tel: (61) 8111 8847  mtprestes@yahoo.com.br    X      

Marcos Estevam Del Prette  SDS/MMA  Tel: (61) 3225 4810  Marcos.prette@mma.gov.br   X       

Pedro Cunha  SAS/ANA  Tel: (61) 2109 5212  cunha@ana.gov.br    X      

Valdir Harmatiuk  SEDAM  Tel: (69) 3216 1076  vharmatiuk@yahoo.com.br   X       

Willibaldo Brás Jallum  SEAP/PR  Tel: (61) 3218 2901  willibaldo@seap.gov.br    X      
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